
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLX Nº 11 Brasília - DF, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011700001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania .......................................................................................................... 27
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 29
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 30
Ministério da Defesa............................................................................................................... 34
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 47
Ministério da Economia .......................................................................................................... 59
Ministério da Educação........................................................................................................... 71
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 154
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 157
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 160
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 162
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 163
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 164
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 164
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 172
Ministério do Turismo........................................................................................................... 177
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 178
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 180
Ministério Público da União ................................................................................................. 180
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 182
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 182
Poder Legislativo ................................................................................................................... 182
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 183
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 189
Ineditoriais ............................................................................................................................. 197

.................................. Esta edição é composta de 314 páginas .................................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Nº Processo: 00059.001882/2021-98.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 01.669.892/0001-80 - PILOTO CARIMBOS COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI.
Objeto: Fornecimento, sob demanda, de carimbos diversos.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 26/01/2022 a
26/01/2023. Valor Total: R$ 11.955,00. Data de Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 00230.000565/2018-11.
Dispensa. Nº 67/2018. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PR OT EC AO
RADIOL. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Objeto: Prorrogação do prazo de vigência.
Vigência: 18/02/2022 a 18/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.197,44. Data
de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).
DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 00230.000584/2020-61. Termo Aditivo ao Convênio Nº 01/2021; entre a
Presidência da República e a Fundação Assistencial dos Servidores do Ministério da
Fazenda - ASSEFAZ. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e alteração do Convênio nº
01/2021. Valor: R$ 254.000,00. VIGÊNCIA: 26/01/2022 a 26/01/2023. DATA DE
ASSINATURA: 13/01/2022.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 37/2018.
Nº Processo: 00429.045543/2017-81.
Dispensa. Nº 80/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
PERNAMBUCO. Contratado: 08.566.846/0001-03 - CONSTRUTORA HEMA LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por 60 meses e alteração do valor do contrato.
Vigência: 15/01/2022 a 14/01/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.620.000,00.
Data de Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 00587.001148/2020-70.
Pregão. Nº 16/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNA M B U CO.
Contratado: 15.660.263/0001-02 - A & A CLIMATIZACAO DE AMBIENTES LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por 12 meses.. Vigência: 09/02/2022 a 08/02/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 141.117,55. Data de Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Nº Processo: 00589.001475/2021-92.
Dispensa Nº 16/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO
P AU LO.
Contratado: 02.891.176/0001-06 - EQUIP SEG SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de auxiliar de escritorio com disponibiização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva para a psf franca..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 07/01/2022 a
16/11/2022. Valor Total: R$ 66.036,08. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Nº Processo: 00588.000856/2021-64.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO NO RIO G. SUL.
Contratado: 17.938.490/0001-74 - LOPES SERVICE CLEAN SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI.
Objeto: Serviços continuados de motoristas para a condução de veículos oficiais das
unidades da Advocacia-Geral da União (AGU) em Porto Alegre: Superintendência de
Administração no Rio Grande do Sul (SAD/RS) e Procuradoria Regional Federal da 4ª região
em Porto Alegre (PRF4/RS), com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/02/2022 a 31/01/2023. Valor
Total: R$ 90.850,55. Data de Assinatura: 07/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 00588.000813/2020-06.
Pregão. Nº 15/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO NO RIO G. SUL.
Contratado: 02.891.176/0001-06 - EQUIP SEG SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Alteração, exclusão de custos não renováveis, prorrogação por mais 12 meses a partir de
08/03/2022. Vigência: 08/03/2022 a 07/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.282.568,84. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/01/2022).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021 - UASG 110120

Nº Processo: 91.004475/2021-36. Objeto: Contratação de empresa
especializada em engenharia para a execução da conclusão da modernização das
instalações e equipamentos das subestações de energia da sede da Abin situada no Setor
Policial Sul, Área 5, Quadras 1 e 2 em Brasília-DF, de modo a adequar as instalações à
legislação vigente, bem como melhorar seu desempenho energético e de segurança, na
busca pela sustentabilidade ambiental e econômica, conforme Edital e anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 17/01/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Spo Area 05, Quadra 01 - Bloco g Sala 221, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110120-5-00035-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/01/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/01/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO CARLOS DA SILVA BENTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/01/2022) 110120-00001-2022NE000073

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 901433/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE MARAU, CNPJ nº 87599122000124.
Solicitação de alteração do valor de Contrapartida (acréscimo) tendo em vista novos
orçamentos. Valor Total: R$ 66.666,67, Valor de Contrapartida: R$ 66.666,67, Vigência:
31/12/2020 a 30/08/2022. Data de Assinatura: 31/12/2020. Signatários: Concedente:
EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168, Convenente: IURA KURTZ, CPF nº 802.135.290-
68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 901481/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE CAFEZAL DO SUL, CNPJ nº
95640652000105. Aditivo de Contrapartida. Valor Total: R$ 147.466,66, Valor de
Contrapartida: R$ 147.466,66, Vigência: 31/12/2020 a 30/08/2022. Data de Assinatura:
31/12/2020. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: MARIO JUNIO KAZUO DA SILVA, CPF nº 004.695.479-10.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000002/2022 ao Convênio Nº 888828/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130005. Convenente: MUNICIPIO DE XINGUARA, CNPJ nº
04144150000120. AUMENTO DE CONTRAPARTIDADA NO VALOR DE: R$ 19.000,00
(Dezenove Mil Reais) Em razão da nova pesquisa de preço. Valor Total: R$ 17.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 17.000,00, Vigência: 31/12/2019 a 30/04/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: MOACIR PIRES DE FARIA, CPF nº 243.346.930-91.


